
 

De acordo com a Lei nº 1.887 de 30 de maio de 2011. 

JORNAL OFICIAL ELETRÔNICO 
 PREFEITURA MUNICIPAL DE UBIRATÃ–PR. 

SEXTA-FEIRA, 12 DE MAIO DE 2017. EDIÇÃO SEMANAL Nº: 930 - ANO: XII                   8 Pág(s)  
 

 

 
Página 4 

 

 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-
Brasil e Protocolado com Carimbo de Tempo SCT de acordo com a 

Medida Provisória 2200-2 do Art. 10º de 24.08.01 da ICP-Brasil 

Arquivo Assinado Digitalmente por MUNICÍPIO DE UBIRATÃ.  
A Prefeitura Municipal Ubiratã - PR  da garantia da autenticidade deste 

documento, desde que visualizado através dewww.ubirata.pr.gov.br no 
link Jornal Oficial Online. 

Início 

PROCESSO N° 3461/2017 
PREGÃO PRESENCIAL N° 86/2017 
Objeto: Contratação de empresa especializada para prestar serviços de som 
ao vivo com sanfona, para atender o Serviço de Conivência e Fortalecimento 
de Vínculos. 
Importante: A presente licitação submete-se ao exigido na Lei 123/2016 e no 
que alude no Art. 48, Inciso III da Lei 147/2014 estabelecendo 
exclusivamente à participação de microempresas e empresas de pequeno 
porte nos itens de contratação cujo valor seja de até oitenta mil reais e os 
orçamentos utilizados para a composição de preços de referência foram 
fornecidos por empresas enquadradas no regime tributário de MPE.  
Tipo: Menor Preço, Por Item. 
Data de abertura: 29 de maio de 2017, às 14 horas. 
Local de abertura: Paço Municipal Prefeito Alberoni Bittencourt. 
O Edital poderá ser obtido no site www.ubirata.pr.gov.br. 
Ubiratã - Paraná, 11 de maio de 2017. 
Eliane Omori Duarte - Pregoeira Nomeada conforme Portaria 141/2017. 

 

AVISO DE LICITAÇÃO 
PROCESSO N° 3462/2017 
PREGÃO PRESENCIAL N° 87/2017 
Objeto: Contratação de empresa especializada para realizar limpeza de 
caixas d’água. 
Importante: A presente licitação submete-se ao exigido na Lei 123/2016 e no 
que alude no Art. 48, Inciso III da Lei 147/2014 estabelecendo 
exclusivamente à participação de microempresas e empresas de pequeno 
porte nos itens de contratação cujo valor seja de até oitenta mil reais e os 
orçamentos utilizados para a composição de preços de referência foram 
fornecidos por empresas enquadradas no regime tributário de MPE.  
Tipo: Menor Preço, Por Item. 
Data de abertura: 30 de maio de 2017, às 14 horas. 
Local de abertura: Paço Municipal Prefeito Alberoni Bittencourt. 
O Edital poderá ser obtido no site www.ubirata.pr.gov.br. 
Ubiratã - Paraná, 11 de maio de 2017. 
Isabela Silva dos Santos - Pregoeira Nomeada conforme Portaria 141/2017. 

 

AVISO DE LICITAÇÃO 
PROCESSO N° 3463/2017 
PREGÃO PRESENCIAL N° 88/2017 
Objeto: Contratação de empresa para ministrar aulas de violão e teclado no 
Centro Cultural. 
Importante: A presente licitação submete-se ao exigido no Art. 48, Inciso I da 
Lei Complementar 147/2014, estabelecendo exclusivamente à participação 
de microempresas e empresas de pequeno porte nos itens de contratação 
cujo valor seja de até oitenta mil reais. Tipo: Menor Preço, por item. Data de 
abertura: 31 de maio de 2017, às 09 horas. Local de abertura: Paço 
Municipal Prefeito Alberoni Bittencourt. O Edital poderá ser obtido no site 
www.ubirata.pr.gov.br. Ubiratã - Paraná, 11 de maio de 2017. Isabela Silva 
dos Santos Pregoeira, nomeada conforme Portaria 141/2017. 

 

AVISO DE LICITAÇÃO 
PROCESSO N° 3464/2017 
PREGÃO PRESENCIAL N° 89/2017 
Objeto: Contratação de empresa para fornecimento e manutenção de 
cortinas persianas. 
Importante: A presente licitação submete-se ao exigido no Art. 48, Inciso I da 
Lei Complementar 147/2014, estabelecendo exclusivamente à participação 
de microempresas e empresas de pequeno porte nos itens de contratação 
cujo valor seja de até oitenta mil reais. Tipo: Menor Preço, por item. Data de 
abertura: 31 de maio de 2017, às 09 horas. Local de abertura: Paço 
Municipal Prefeito Alberoni Bittencourt. O Edital poderá ser obtido no site 
www.ubirata.pr.gov.br. Ubiratã - Paraná, 11 de maio de 2017. Viviane 
Aparecida de Souza Pregoeira, nomeada conforme Portaria 141/2017. 

 

TERMO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO N.º 38/2017 
PROCESSO Nº 3465/2017 
1. DESCRIÇÃO DO OBJETO: 
1.1. OBJETO:  Aquisição de peças originais, filtros, óleos e contratação 
de serviços especializados para conserto e manutenção da máquina 
motoniveladora Caterpillar 120H Frota 06. 
2. JUSTIFICATIVA: 
2.1. NECESSIDADE DA CONTRATAÇÃO: A máquina motoniveladora 
Caterpillar 120 H Frota 06 necessita de diagnostico de falhas marchas. E para 
estes serviços necessita de peças e acessórios que deverão ser peças originais 
e que atendam prontamente às necessidade oriundas do ritmo de trabalho a que 
o mesmo é submetido. Assim adquirindo as peças originais recomendadas pelo 
fabricante há um aumento na vida útil da máquina, pois com estas peças 
problemas futuros são prevenidos. Devido ao desgaste muito grande na 

utilização da máquina o mesmo requer peças de boa qualidade e manutenção 
qualificada com técnicos especializados prevenindo problemas futuros. A 
hipótese legal desta inexigibilidade se caracteriza sempre e quando a 
Administração Pública adquirir bens com garantia técnica, cuja vigência da 
garantia depende da manutenção programada ou revisão cíclica dos 
equipamentos do bem ou produto, como condição indispensável para sua 
validade. E nisso, sempre quando for necessária a aquisição de componentes 
ou peças apontadas na Revisão ou Manutenção programada do bem ou 
produto, daremos oportunidade a possibilidade da inexigibilidade. 
2.2. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: À vista dos elementos contidos no presente 
processo devidamente justificado, considerando que o parecer jurídico prevê a 
presente inexigibilidade em conformidade ao disposto no artigo 25, Inciso I da 
Lei n.º 8.666/93 e atesta que foram cumpridas as exigências legais, e no uso 
das atribuições que me foram conferidas através da Portaria 140/2017, em 
especial ao disposto no artigo 26 da Lei de Licitações RATIFICO a presente 
inexigibilidade a favor da empresa abaixo descrita. 
3. DADOS DA PROPONENTE: 
PARANÁ EQUIPAMENTOS S.A, inscrita no CNPJ sob o nº 76.527.951/0001-85, 
situada na Rodovia Federal BR 277 KM 594, S/N na cidade de Cascavel, Estado 
do Paraná, CEP n° 85803-127, Telefone n° (45) 9151-6858. 
4. PRAZO DE VIGÊNCIA: 02 meses, a contar da data do presente Termo. 
5. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
6. DESCRIÇÃO DETALHADA DO OBJETO: 

LOTE 01 

ITEM  QTD UN. DESCRIÇÃO V. UNIT V. TOTAL 

1 1 gb Examinar máquina; 
Realizar inspeção no 
equipamento 
diagnostico; substituir 
válvulas solenoide do 
grupo de válvulas; 
Substituir bobinas do 
grupo de válvulas; 
realizar reparo na 
chave seletora de 
marchas; realizar teste 
e reparo no controle; 

realizar reparo no 
chicote elétrico 
completo; Instalar 
controle realizar 
calibração do 
equipamento; instalar 
chave seletora e realiza 
ajuste técnico; testar 
máquina; 
deslocamento até o 
equipamento. 

5.500,00 5.500,00 

LOTE 02 

1 1 UN. Pino 2225316 86,51 86,51 

2 1 UN. Bobina 2457466 126,43 126,43 

3 8 UN. Bobina 3215658 160,69 1.285,52 

4 1 UN. Solvente 2223117 30,98 30,98 

5 1 UN. Papel 2676532 33,02 33,02 

6 12 UN. Filtro 1R0750   90,47 1.085,64 

7 5 L Óleo 20 L 15W40 
3E9848 

278,46 1.392,30 

8 4 L Óleo 10W 20L 308,52 1.234,08 

9 4 L Óleo 30W 20L 359,47 1.437,88 

10 4 L Óleo 50w 20L 359,46 1.437,84 

                                                                                                                                   
TOTAL:      13.650,20 

Ubiratã – Paraná, 11 de maio de 2017. 
NILSON MESSA - Presidente da Comissão de Licitação 
Nomeado Conforme Portaria 140/2017 

 

AVISO DE LICITAÇÃO 
PROCESSO N° 3466/2017 
PREGÃO PRESENCIAL N° 90/2017 
Objeto: Aquisição de materiais de arte visual destinados a todas as 
secretarias. 
Importante: A presente licitação submete-se ao exigido no Art. 48, Inciso I da 
Lei Complementar 147/2014, estabelecendo exclusivamente à participação 
de microempresas e empresas de pequeno porte nos itens de contratação 
cujo valor seja de até oitenta mil reais. 

http://www.ubirata.pr.gov.br/


08 | OPR|Editais|  Jornal O Paraná
Sexta-feira, 12 de maio de 2017 edital@oparana.com.br

Edição 12.501




